

## **RUDNIK UGLJA AD PLJEVLJA**

**Broj: 02/1-8576/1**

**Pljevlja, 19.10.2020. godine**

Na osnovu člana 95 Zakona o javnim nabavkama („Službeni list CG“, br. 074/19, u daljem tekstu: Zakon o javnim nabavkama), Komisija za sprovođenje postupka javne nabavke Rudnika uglja AD Pljevlja, objavljuje:

### **POJAŠNJENJE BROJ 2. TENDERSKE DOKUMENTACIJE ZA OTVORENI POSTUPAK JAVNE NABAVKE**

broj 047/20.2-02/1-7795/2 od 01.10.2020. godine za nabavku usluga izrade Glavnog projekta izmještanja rijeke Čehotine približnim pravcem njenog prirodnog toka preko prostora unutrašnjeg odlagališta eksploatacionog polja Rudnika uglja AD Pljevlja

#### **PITANJE 1:**

U Tenderskoj dokumentaciji za otvoreni postupak javne nabavke za uslugu izrade Glavnog projekta izmještanja rijeke Čehotine približnim pravcem njenog prirodnog toka preko prostora unutrašnjeg odlagališta eksploatacionog polja Rudnika uglja AD Pljevlja u Projektnom zadatku u poglavlju 4.2.9. Izvještaj o mjerama zaštite životne sredine je navedeno “Prikazati procjenu uticaja na životnu sredinu u toku izvođenja radova kao i u toku eksploatacije u širem zahvatu datog područja”.

Da li se pod tim podrazumeva izrada Elaborata o proceni uticaja na životnu sredinu?

#### **ODGOVOR:**

Elaborat o procjeni uticaja na životnu sredinu će se raditi po završenom Glavnom projektu izmještanja rijeke Čehotine približnim pravcem njenog prirodnog toka preko prostora unutrašnjeg odlagališta eksploatacionog polja Rudnika uglja AD Pljevlja, te nije predmet izrade kod ovog projekta.

U poglavlju 4.2.9. treba samo dati smjernice za procjenu uticaja na životnu sredinu u toku izvođenja radova, kao i tokom eksploatacije čitavog sistema vraćanja rijeke Čehotine u staro korito.

#### **PITANJE 2:**

Ovim putem vam se obraćamo vezano za javnu nabavku: "Izrada Glavnog projekta izmještanja rijeke Čehotine približnim pravcem njenog prirodnog toka preko prostora unutrašnjeg odlagališta eksploatacionog polja Rudnika uglja AD Pljevlja", kako ste u podkriterijumu za bodovanje kvaliteta naveli: "Pod istim ili sličnim uslugama podrazumjevaju se tehnički projekti na izmještanju riječnih vodotokova", da li se pod sličnim ili istim uslugama smatra i izrada Glavnih projekata za izgradnju malih hidroelektrana? Posebno imajući u vidu da je cilj javne nabavke izrada Glavnog projekta vraćanja rijeke Čehotine trasi svog približno prirodnog toka gdje se stvara mogućnost iskorišćenja njenog hidropotencijala za proizvodnju električne energije?

#### **ODGOVOR:**

Naručilac će u predloženom dijelu izvršiti izmjene i/ili dopune Tenderske dokumentacije u skladu sa članom 94 Zakon o javnim nabavkama.

**PITANJE 3:**

*U tenderskoj dokumentaciji je navedeno (strana 23) "Pod istim ili sličnim uslugama podrazumjevaju se tehnički projekti na izmještanju riječnih vodotokova".*

*Da li će se potvrditi reference ponuđača na dostavljenim potvrdama o izradi tehničke dokumentacije na kojoj piše "regulacija rijeke....."?*

*Ovo iz razloga što svaka regulacija rijeke ili vodotoka, podrazumjeva izmještanje i vraćanje vodotoka u prirodni tok.*

**ODGOVOR:**

Naručilac će u predloženom dijelu izvršiti izmjene i/ili dopune Tenderske dokumentacije u skladu sa članom 94 Zakon o javnim nabavkama.

**PITANJE 4:**

*U tenderskoj dokumentaciji je navedeno (strana 23) "Pod istim ili sličnim uslugama podrazumjevaju se tehnički projekti na izmještanju riječnih vodotokova".*

*Da li će se potvrditi reference ponuđača na dostavljenim potvrdama o izradi tehničke dokumentacije revitalizacije i zaštite prirodnih jezera.*

**ODGOVOR:**

U slučaju da Ponuđač dostavi potvrde kojim dokazuje reference, a koje se odnose na izradu tehničke dokumentacije revitalizacije i zaštite prirodnih jezera, neće biti prihvaćene i neće se vrednovati jer se radi o stacionarnim akumulacijama koje ne mijenjaju svoju poziciju, a zahtjev Naručioca je izmještanje vodotokova i njihova regulacija u novom koritu rijeka.

**PITANJE 5:**

*U tenderskoj dokumentaciji je navedeno (strana 23) "Pod istim ili sličnim uslugama podrazumjevaju se tehnički projekti na izmještanju riječnih vodotokova".*

*Da li će se potvrditi reference ponuđača na dostavljenim potvrdama o izradi tehničke dokumentacije izgradnje vještačkih akumulacija.*

**ODGOVOR:**

U slučaju da Ponuđač dostavi potvrde kojim dokazuje reference, a koje se odnose na izradu tehničke dokumentacije izgradnje vještačkih akumulacija, neće biti prihvaćene i neće se vrednovati. Izmještanje riječnih vodotokova nosi sa sobom niz specifičnosti i razlika u odnosu na stvaranje vještačkih akumulacija u hidro-geološkom i geomehaničkom smislu, pogotovo kada se riječni vodotokovi izmještau preko novoformiranog unutrašnjeg odlagališta kopa, gdje treba posebno obratiti pažnju na parametre koji utiču na slijeganje terena.

**PITANJE 6:**

*U tenderskoj dokumentaciji je navedeno (strana 23) "Pod istim ili sličnim uslugama podrazumjevaju se tehnički projekti na izmještanju riječnih vodotokova".*

*Da li će se potvrditi reference podugovarača na dostavljenim potvrdama o izradi istražnih geomehaničkih podloga na vodotocima, vještačkim, prirodnim akumulacijama i pod morem.*

**ODGOVOR:**

Naručilac će u predloženom dijelu izvršiti izmjene i/ili dopune Tenderske dokumentacije u skladu sa članom 94 Zakon o javnim nabavkama.

**PITANJE 7:**

*U pojašnjenju broj 1 tenderske dokumentacije na pitanje broj 4 pogrešno ste protumačili postojeću zakonsku regulativu i prihvatili predlog potencijalnog ponuđača.*

*Naime članom 122 implicitno je naglašeno stavom 3 i 4 "Privredno društvo iz stava 1 ovog člana obavezno je da tehničku dokumentaciju izrađuje u skladu sa urbanističko-tehničkim uslovima, ovim zakonom, **posebnim propisima i pravilima struke u odnosu na pitanja koja nijesu uređena ovim zakonom**, odnosno izvodi radove u skladu sa revidovanim glavnim projektom, ovim zakonom, posebnim propisima i pravilima struke.*

*Privredno društvo iz stava 1 ovog člana, dužno je da imenuje ovlaštenog inženjera koji **rukovodi** izradom cjelokupne tehničke dokumentacije odnosno ovlaštenog inženjera koji rukovodi građenjem objekta u cjelini".*

*Posebni su propisi su i propisi iz oblasti obrazovanja, građevinski inženjer-hidrotehničkog smjera, jedini je obrazovan i ima kvalifikacije za izradu tehničke dokumentacije i rukovođenjem izrade cjelokupne dokumentacije koja je predmet ove javne nabavke.*

*Pojam rukovođenja odnosi sa stručnu odgovornost sa odgovarajućom školskom spremom **lica** u izradi projektne dokumentacije, a liderske i organizacione sposobnosti su subjektivna procjena Projektanta.*

*Molimo Vas da zadržite predložene stavke u tenderskoj dokumentaciji i poštujuete propise:*

*"Vođu projektanskog tima, ovlaštenog inženjera koji rukovodi izradom cjelokupne tehničke dokumentacije, koji ima:*

- *minimalni nivo kvalifikacije dipl. građevinski inženjer hidrotehničkog smjera/odsjecka (VIII nivo kvalifikacije),*
- *licencu ovlaštenog inženjera za obavljanje djelatnosti izrade tehničke dokumentacije i građenje objekata".*

**ODGOVOR:**

U Pojašnjenju broj 1 objavljenom na Portalu javnih nabavki (akt broj 02/1-8354 od 12.10.2020. godine), Naručilac je najavio da će izvršiti izmjene i/ili dopune Tenderske dokumentacije u skladu sa članom 94 Zakon o javnim nabavkama. Izmjene i dopune tenderske dokumentacije važe tek danom objavljivanja iste na Portalu javnih nabavki.

**PITANJE 8:**

*Zašto ste zahtijevali na strani 3 tenderske dokumentacije " Licenca-ovlašćenje za projektovanje geodetskih radova, koje izdaje Uprava za nekretnine Crne Gore za projekat geodezije u skladu sa Zakonom o državnom premjeru i katastru nepokretnosti ("Službeni list Republike Crne Gore", br. 029/07 od 25.05.2007, Službeni list Crne Gore", br. 073/10 od 10.12.2010, 032/11 od 01.07.2011, 040/11 od 08.08.2011, 043/15 od 31.07.2015, 037/17 od 14.06.2017, 037/17 od 14.06.2017, 017/18 od 20.03.2018)."*

*Ministarstvo održivog razvoja i turizma aktom broj: 021-51/201 od 27. jula 2020.godine izdalo je stručno uputstvo za primjenu čl. 122 i 124 Zakona o planiranju prostora i izgradnji objekata („Službeni list CG", br. 64/17, 44/18 i 63/18).*

*Molimo Vas da usaglasite tendersku dokumentaciju sa stručnim uputstvom Ministarstva održivog razvoja i turizma.*

**ODGOVOR:**

Naručilac će u predloženom dijelu izvršiti izmjene i/ili dopune Tenderske dokumentacije u skladu sa članom 94 Zakon o javnim nabavkama.

**PITANJE 9:**

*Zašto zahtijevate tenderskom dokumentacijom, na strani 7,*

*"Minimum jedno stručno lice za zaštitu od požara, koji ima:*

- *minimalni nivo kvalifikacije dipl. inženjer tehničke struke (VIII nivo kvalifikacije)" imajući u vidu da predmet javne nabavke građevinski objekat koji ima nulti nivo protiv požarnog opterećenja.*

**ODGOVOR:**

Naručilac će u predloženom dijelu izvršiti izmjene i/ili dopune Tenderske dokumentacije u skladu sa članom 94 Zakon o javnim nabavkama.

**PITANJE 10:**

*Zašto ste zahtijevali na strani 3 tenderske dokumentacije " Licenca-ovlašćenje za projektovanje geodetskih radova, koje izdaje Uprava za nekretnine Crne Gore za projekat geodezije u skladu sa Zakonom o državnom premjeru i katastru nepokretnosti ("Službeni list Republike Crne Gore", br. 029/07 od 25.05.2007, Službeni list Crne Gore", br. 073/10 od 10.12.2010, 032/11 od 01.07.2011, 040/11 od 08.08.2011, 043/15 od 31.07.2015, 037/17 od 14.06.2017, 037/17 od 14.06.2017, 017/18 od 20.03.2018)."*

*Ministarstvo održivog razvoja i turizma aktom broj: 021-51/201 od 27. jula 2020.godine izdalo je stručno uputstvo za primjenu čl. 122 i 124 Zakona o planiranju prostora i izgradnji objekata („Službeni list CG", br. 64/17, 44/18 i 63/18).*

*Molimo Vas da usaglasite tendersku dokumentaciju sa stručnim uputstvom Ministarstva održivog razvoja i turizma.*

**ODGOVOR:**

U vezi ovog pitanja odgovoreno je u pitanju broj 8, ovog pojašnjenja.

**PITANJE 11:**

*Da li je potrebno da se dostavi potvrda da je Ovlašćeni inženjer fizičko lice sa položenim stručnim ispitom i da je član Inženjerske komore Crne Gore, shodno Zakonu o izmjenama i dopunama Zakona o planiranju prostora i izgradnji objekata ("Službeni list Crne Gore", br. 082/20 od 06.08.20.20.)*

**ODGOVOR:**

U skladu sa zahtjevanim, potrebno je dostaviti navedenu potvrdu jer je u vezi ovog predmeta nabavke, u članu 123 Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o planiranju prostora i izgradnji objekata, propisano sledeće:

*„Ovlašćeni inženjer može da bude fizičko lice koje obavlja poslove izrade tehničke dokumentacije odnosno građenja objekata, odgovarajuće struke, koji posjeduje najmanje kvalifikaciju VIII podnivoa okvira kvalifikacija i najmanje tri godine radnog iskustva na stručnim poslovima izrade tehničke dokumentacije i/ili građenja objekta, položen stručni ispit i da je član Inženjerske komore Crne Gore ( u daljem tekstu: Komora)*

*Lice iz stava 1 ovog člana odgovorno je za izradu tehničke dokumentacije u skladu sa urbanističko-tehničkim uslovima, ovim zakonom, posebnim propisima i pravilima struke u odnosu na pitanja koja nijesu uređena“.*

**Komisije za sprovođenje postupka javne nabavke**  
Dane Čamdžić, predsjednik

s. r.